
Complexo Industrial e Portuário do Pecém 
Esplanada do Pecém, s/n – Pecém – São Gonçalo do Amarante – Ceará – CEP: 62.674-906 

Fone: (85) 3372.1500 – E-mail: contato@complexodopecem.com.br 
 

 

 

PORTARIA Nº 093/2022 
 

 

O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e 
Portuário do Pecém – CIPP S/A, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

RESOLVE: 

 

Constituir Comissão formada por Marco Antônio Ximenes, Gerente de Manutenção, 
Alessandra Romano Grangeiro, Gerente de Negócios Industriais e Daniel Macedo 
Tavares Cruz, Gerente Jurídico, para, convalidando o Termo de Recebimento Provisório 
assinado pelo Sr. Roberto de Alencar Araripe Andrade, Assessor Técnico II - 
Administrativo, emitir o Termo de Recebimento Definitivo do Contrato nº 001/2022, o 
qual tem como objeto a prestação de serviços de consultoria, para fins de realização 
de um estudo que visa estabelecer as bases para o desenvolvimento e o uso de 
energias renováveis voltadas para a configuração de um Hub de Hidrogênio Verde no 
Complexo do Pecém, no Estado do Ceará. 

 

 

Presidência da Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e Portuário do 
Pecém – CIPP, Pecém, 23 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Hugo Santana de Figueirêdo Junior 
DIRETOR PRESIDENTE 

 


		2022-12-23T13:20:06-0300
	HUGO SANTANA DE FIGUEIREDO JUNIOR:07417920870




